Página 1

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE 1

PIRACICABA, ETAPA MUNICIPAL DA V CONAPIR, REALIZADA EM 2

PIRACICABA, EM 06/04/2024. 3

 4

ATA DO GRUPO DE DISCUSSÃO DO EIXO TEMÁTICO III   5

“Enfrentamento à intolerância religiosa" 6

 7

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, nas 8

dependências da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 9

(SMADS), reuniram-se representantes da sociedade civil, do Poder Público e do 10

Conselho de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba 11

(CONEPIR), conforme lista de presença anexa, para a realização da III Conferência 12

Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Piracicaba, com o tema 13

"Enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de discriminação 14

étnico-racial e de intolerância religiosa: política de Estado e responsabilidade 15

de todos nós".  16

O Eixo Temático III – “Enfrentamento à intolerância religiosa":  17

a) relação do racismo e da discriminação étnico-racial e étnico-cultural;  18

b) acesso à justiça, às denúncias, à instrução de inquéritos e às punições 19

relacionadas aos crimes de intolerância religiosa e invasões de 20

territórios;  21

c) liberdade e o respeito às manifestações religiosas em uma sociedade 22

democrática e livre;  23

d) acompanhamento dos casos de violação de domicílio e invasão de 24

território que estejam diretamente ligados aos Povos e Comunidades 25

Tradicionais,   26

contou com a mediação de ADILSON ABREU... (nome completo) e a relatoria de 27

ROSA NICOLAU.... (nome completo). 28

Ao final, foram apresentadas as .... (número) propostas a seguir registradas: 29

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/

 Página 2

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 10º andar,  Chácara Nazareth, Piracicaba – SP
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

CONEPIR

Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba
conepir@conepir.org

http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
Disque Racismo 156

1. Trabalho em cima da Secretaria da Educação, Estadual e Municipal, para 30

capacitação/curricular de professores obrigatória para que; possam conduzir 31

qualquer situação onde haja qualquer situação de intolerância religiosa, 32

cumprir a Lei 10639 e 17348 (MUNICIPAL E ESTADUAL) 33

2. ......Divulgação e Propagação sobre o Fórum Inter Religioso e que a 34

Coordenadoria e a Câmara Municipal sejam parceiros, para fazer um 35

trabalho conjunto e efetivo (MUNICIPAL).  36

3. ...…Efetivação do Direito das Matrizes Africanas em eventos sociais/oficiais 37

(MUNICIPAL). 38

4. ......Representação do Fórum na Coordenadoria, para fortalecimento das 39

providências quanto as invasões nos territórios, junto as autoridades 40

competentes (MUNICIPAL). 41

VOTAÇÃO EM BLOCO – FAVORÁVEIS 39  42

5. ...... 43

6. ...... 44

7.  ...... 45

8.  ...… 46

 47

Piracicaba na gestão passada foi modelo de gestão para o Estado, através do 48

avanços feito pelo CONEPIR. 49

 50

 Delegadas: Mameto Yademaza e Irmã Rosa

Suplente: Maria José e Ogan Wilson

Assinaturas:

Mediação:

Relatoria:

mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/
mailto:conepir@conepir.org
http://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/conepir/